1

Дело № 5-1-998/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 августа 2022 года

     г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка  1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Антиповой ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, с. адрес, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
Антипова В.О. 11 июля 2022 года в 21 час 20 минут из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес, с. адрес, тайно похитила Бананы мини, весом 0,370 кг, стоимостью 46,93 рубля, дыню «Торпеда» весом 2,236 кг, стоимостью 145,34 рублей, общей стоимостью 192 рубля 27 копеек без НДС, то есть совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей при отсутствии признаков преступления.
Антипова В.О. в судебном заседании вину признала частично. Пояснила, что являлась сотрудницей магазина и взяла фрукты в долг. В дальнейшем собиралась оплатить их стоимость, однако на нее заявили в полицию. Примерно 14.07.2022 Антипова В.О. перевела Лукиной Т.В. денежные средства в счет возмещения ущерба.
Представитель потерпевшего Лукина Т.В. просит рассмотреть дело в свое отсутствие.
Исследовав доказательства, выслушав Антипову В.О., мировой судья приходит к следующему.
Мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ.
Вина Антиповой В.О. в совершении указанного правонарушения подтверждается как показаниями последнего, так и исследованными в совокупности письменными материалами дела об административном правонарушении, а именно: протоколом об административном правонарушении № 3000665 от 16 июля 2022 года; видеозаписью на диске;  рапортом старшего УУП ОМВД России по Лаишевскому району Абдуллина Р.Ф.; телефонным сообщением; заявлением Лукиной Т.В.; письменными объяснениями Лукиной Т.В. и Антиповой В.О.; фотографиями; инвентаризационным актом.
Нарушений требований действующего законодательства при собирании и закреплении доказательств не имеется.
На основании совокупности исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что Антипова В.О. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ.
Довод Антиповой В.О. о том, что она взяла фрукты в долг, опровергается совокупностью исследованных доказательств, в том числе письменными объяснениями Лукиной Т.В. и самой Антиповой В.О., из которых следует, что Антипова В.О. похитила фрукты, никому не сказав об этом. Данный довод суд расценивает как способ избежать административной ответственности.
При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение, состояние здоровья.
Смягчающими обстоятельствами являются: частичное признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также возмещение ущерба (со слов Антиповой В.О.).
Отягчающих обстоятельств не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая все обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, данные о личности Антиповой В.О., суд считает необходимым назначить последней наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 7.27, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Антипову ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ РТ Республики Татарстан, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601073010027140, УИН 0318690900000000029641087.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев